
COPIA

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile:  LAURA MAZZUCCHELLI

DETERMINAZIONE N. 500 DEL 19-08-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO RELATIVO
AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE RIVOLTO AD ANZIANI,
DISABILI ED A PERSONE A RISCHIO DI EMARGINAZIONE - PERIODO
01.09.2019 - 31.08.2021 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2018, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2018, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2018, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2019-2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14.01.2019, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2019-2021 e ss.mm.ii.;

Vista la propria determinazione n. 371 del 03.06.2019 relativa all’indizione della procedura di gara
negoziata sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) e dell’articolo 63
del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del medesimo decreto per
il servizio di assistenza domiciliare rivolto ad anziani, disabili ed a persone a rischio di emarginazione per
il periodo 01.09.2019 – 31.08.2021;

Atteso che, in virtù della convenzione con i comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale
Unica di Committenza CUC “Area Vasta” sottoscritta in data 25.07.2018 il Comune di Iseo ha richiesto
alla CUC “Area Vasta” – Sede distaccata del Sebino Bresciano di procedere all’espletamento della
sopracitata gara di appalto;

Rilevato che la CUC “Area Vasta” ha attivato la procedura ID 113022475 tramite la piattaforma
Sintel di ARIA Lombardia in data 10.07.2019;



Vista la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1148/2019 di approvazione dei verbali di gara e di
esclusione e ammissione degli operatori economici relativi alle sedute della commissione di gara del
29.07.2019;

Vista altresì la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1159/2019 di nomina della commissione di
gara;

Dato atto che con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1213/2019 si approvavano i verbali
relativi alla procedura in oggetto, proponendo l’aggiudicazione dell’operatore concorrente Cooperativa
Sociale Dolce Società Cooperativa, con sede legale in Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5 – C.F. e P.
IVA 03772490375, con un punteggio totale pari a punti 100, offrendo un ribasso unico percentuale sui
costi orari di 1,26%, un importo complessivo di € 128.516,00 oltre IVA, ed un importo orario di € 18,76
(orario feriale) e di € 22,71 (orario festivo);

Considerato che sono in corso i controlli sulla ditta aggiudicataria da parte della CUC “Area Vasta”,
per conto del Comune di Iseo, come indicato nella comunicazione di proposta di aggiudicazione pervenuta
in data 13.08.2019;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione è
congrua e aderente alle esigenze di questo Comune, e ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del
servizio;

Dato atto che è stata acquisito il seguente numero di CIG derivato 8008561999 dal CIG padre
797329070D;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare rivolto ad anziani,1.
disabili ed a persone a rischio di emarginazione per il periodo 01.09.2019 – 31.08.2021
dell’operatore concorrente Cooperativa Sociale Dolce Società Cooperativa, con sede legale in
Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5 – C.F. e P. IVA 03772490375, con un punteggio totale pari a
punti 100, offrendo un ribasso unico percentuale sui costi orari di 1,26%, un importo complessivo
di € 128.516,00 oltre IVA, ed un importo orario di € 18,76 (orario feriale) e di € 22,71 (orario
festivo), come da determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1213/2019;

Di dare atto del rispetto, relativamente ai costi della manodopera, di quanto previsto all'articolo 97,2.
comma 5, lettera d) del D.Lgs 50/2016;

2



Di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti con apposita determinazione sul capitolo3.
13032 del bilancio finanziario 2019-2021;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo5.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui6.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del7.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,8.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si9.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,10.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che11.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.12.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
F.to  LAURA MAZZUCCHELLI

3



La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diviene esecutiva sin dal momento della
sottoscrizione.

Data 19-08-2019
IL RESPONSABILE dell’AREA
F.to  LAURA MAZZUCCHELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line
del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Addì,   22-08-2019               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA EDI FABRIS

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO.

4


